１

平成 ２３ 年  ３ 月 ３１ 日

建設業者 各位

                       豊 田 市 長    鈴 木 公 平

豊田市事業管理者 横 地 清 明

（公 印 省 略）

建設工事における平成２３年度入札契約制度の見直しについて（お知らせ）

平素は豊田市政及び本市契約事務にご理解とご協力をたまわり誠にありがとうございま

す。

さて、平成２３年度の入札契約制度につきまして、下記のとおり制度の見直しを図って

いきます。皆様におかれましては、制度見直しの趣旨、内容をご理解いただくとともに、

今後とも本市の入札契約制度へのご協力をお願いいたします。

記

１ 「豊田市公契約基本方針」に基づいた建設工事の発注について

平成２３年２月に策定した「豊田市公契約基本方針」に基づき、今後実施する施工体

制確認型総合評価方式による一般競争入札については、原則、標準型及び簡易型の総合

評価方式において、「労働条件等の向上に関する提案」を現在までの技術提案（施工計画）

及び企業の技術力、信頼性・社会性の各評価項目と併せて新たに求めていきます。

（１）「労働者への賃金の上乗せ、労働条件の向上及び雇用の創出等」に対する評価

建設工事における総合評価方式の評価項目に「労働者への賃金の上乗せ、労働条件

の向上又は雇用の創出に対する提案及び検証方法の提案」を新たに加えます。

詳細は入札公告、入札説明書にてご確認ください。

（２）「賃金の上乗せ等」を実現するための企業の適正な利益確保

労働者の賃金の上乗せ、労働条件の向上及び雇用の創出等を企業に求めるためには、

企業にとって適正な利益確保が必要です。そのため、平成２３年４月１日以降に発注

する一般競争入札における調査基準価格、失格基準及び最低制限価格を見直します。

詳細は入札公告、入札説明書にてご確認ください。

２ 平成２３年度の総合評価方式における評価項目について

平成２３年度も、原則、施工体制確認型総合評価方式による一般競争入札（標準型、簡

易型、特別簡易型）を設計金額２千万円以上の建設工事を対象に実施します。各方式にお

ける評価基準、評価項目及び評価点は下記のとおりです。

２

（１）標準型総合評価方式

ア 対象工事

総合的な性能・機能、社会的要請等の提案、施工計画、企業の技術力及び信頼

性・社会性を一体として評価することが妥当と認められる工事で特に技術提案を

求めることが必要な工事について標準型総合評価方式を実施します。

イ 評価項目及び配点

     ○技術提案、施工計画：１０点～

     ○企業の技術力、信頼性・社会性：１５点～２０点（別表１）

○市内経済活性化策等の有効施策の提案：５点～

○施工体制評価：２０点～

○賃金の上乗せ等に関する提案：１０点

（２）簡易型総合評価方式

   ア 対象工事

原則、設計金額１億円以上の工事に対し、簡易な施工計画、企業の技術力及び信

頼性・社会性を一体として評価することが妥当と認められる工事を対象に実施しま

す。ただし、施工計画における技術提案を求めることが困難であるなど特別な理

由がある場合については、特別簡易型総合評価方式又は事後審査型一般競争入札

により実施します。

   イ 評価項目及び配点

     ○施工計画：１０点～

     ○企業の技術力、信頼性・社会性：１５点～２０点（別表２、３）

○施工体制評価：２０点～

○賃金の上乗せ等に関する提案：１０点

（３）特別簡易型総合評価方式（技術力型）

ア 対象工事

原則、設計金額６千万円以上１億円未満の工事に対し、企業の施工実績、配置

予定技術者の能力等、技術力に重点を置いた方式で実施します。ただし、特に技術

提案を求めることが必要など特別な理由がある場合については、簡易型総合評価

方式又は特別簡易型総合評価方式（地域型）により実施する場合があります。

イ 評価項目及び配点

     ○企業の技術力：１２点（別表４）

   ○企業の信頼性・社会性：８点（別表４）

 ○施工体制評価：２０点～

３

（４）特別簡易型総合評価方式（地域型）

ア 対象工事

原則、設計金額２千万円以上６千万円未満の工事に対し、工事施工場所の地理

的理解度等、地域性に重点を置いた方式で実施します。ただし技術力型と同様、特

に技術提案を求めることが必要など特別な理由がある場合については、簡易型総

合評価方式又は特別簡易型総合評価方式（技術力型）により実施する場合があり

ます。

イ 評価項目及び配点

     ○企業の技術力：８点（別表５）

   ○企業の信頼性・社会性：１２点（別表５）

○施工体制評価：２０点～

（参考）

◇落札方式別の評価項目構成

技術力型 ○ ○ ○

地域型 ○ ○ ○

注　標準型の｢技術提案｣及び｢経済活性化策｣は、案件ごとに任意で設定

技術力

標準型 2JV or 3JV ○○ ○ ○ ○

簡易型

2JV（市内） ○ ○ ○ ○

○ ○

特別簡易型

単独 ○

○

○

○

技術提案 施工計画
経済

活性化策
賃金の

上乗せ等
信頼性
社会性

施工体制
評価

○

評価項目

方式

４

〔別表１〕

【標準型（ＪＶ）】

●代表構成員

配点 満点

3

2

1

2

1

3

2

1

1

エコアクション21 0.5

1 1点

1

一般事業主行動計画又は男女共同参画社会への貢献 0.5

1 1点

2

1

その他 品質管理 1 1点

15点

●構成員（第2構成員）

配点 満点

2

1

1

エコアクション21 0.5

1

0.5

その他 品質管理 1 １点

5点

災害対策

ISO9001

地球温暖化防止策

１点

1点

障がい者雇用

2点
その他災害協定協定書締結等

2点

3点

○○工事の施工実績　○件以上
※契約金額○○円以上

○○工事の施工実績　○件以上
※契約金額○○円以上

○○工事の施工実績　有
※契約金額○○円以上

当該業種における優良業者、優良表彰等

当該技術項目（専門工事の工種・工法）における優良
業者、優良表彰等

３点

監理技術者として○○工事の施工実績　複数有
※契約金額○○円以上

監理技術者として○○工事の施工実績　有
※契約金額○○円以上

地域貢献 災害対策
豊田市との災害協定協定書締結又は災害支援

１点

企業の施工実績

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上過去の施工実績

（ＪＶの場合は、出資比
率で按分）
※過去○年間

社会貢献

環境対策

ISO14001

社会問題への貢献

ファミリーフレンドリー企業等

過去の施工実績
※過去○年間

過去の施工実績
※過去○年間

優良業者の認定

評価基準評価項目

企
業
の
技
術
力

企業の施工実績

担当技術者等として○○工事の施工実績　有
※契約金額○○円以上

技術者の能力

合　　　　計

ISO9001

信
頼
性
・
社
会
性

ISO14001
社会貢献 環境対策

その他災害協定協定書締結等

１点

信
頼
性
・
社
会
性

合　　　　計

2点

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上（1/2）

評価項目 評価基準

企
業
の
技
術
力

地域貢献
豊田市との災害協定協定書締結又は災害支援

５

〔別表２〕

【簡易型（ＪＶ）】

●代表構成員

配点 満点

3

2

1

2

1

3

2

1

1

エコアクション21 0.5

1 1点

1

一般事業主行動計画又は男女共同参画社会への貢献 0.5

1 1点

2

1

その他 品質管理 1 1点

15点

●構成員

配点 満点

過去の施工実績
※過去○年間

2

1

エコアクション21 0.5

1

0.5

その他 品質管理 1 1点

5点

1

当該業種における優良業者、優良表彰等
(2ヵ年連続)優良業者の認定

ISO14001

社会問題への貢献

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

災害対策
その他災害協定協定書締結等

障がい者雇用

豊田市との災害協定協定書締結又は災害支援

1点

3点

企
業
の
技
術
力

当該業種における優良業者、優良表彰等

○○工事の施工実績（監理技術者又は主任技術者）
※契約金額○○円以上　　複数　有
※工事成績65点以上

技術者の能力
過去の施工実績
※過去○年間

○○工事の施工実績（担当技術者等）
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

企業の施工実績

○○工事の施工実績（監理技術者又は主任技術者）
※契約金額○○円以上　　　有
※工事成績65点以上

ISO9001

信
頼
性
・
社
会
性

2点

災害対策地域貢献

1点

１点

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上（1/2）
※工事成績65点以上

社会貢献 環境対策

ファミリーフレンドリー企業等

3点
過去の施工実績
※ＪＶの構成員1/2
※過去○年間

○○工事の施工実績　　有
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上（1/2）
※工事成績65点以上

2点

１点

企業の施工実績 2点

評価基準

企
業
の
技
術
力

過去の工事成績
※過去○年間

合　　　　計

評価項目 評価基準

社会貢献

地球温暖化防止策

その他災害協定協定書締結等

合　　　　計

豊田市との災害協定協定書締結又は災害支援

評価項目

信
頼
性
・
社
会
性

ISO14001

環境対策

○○工事の施工実績　　複数　有
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

地域貢献

ISO9001

６

〔別表３〕

【簡易型（単独）】

●企業の技術力

配点 満点

3

2

1

2

1

3

2

1

8点

●企業の信頼性・社会性

配点 満点

1

エコアクション21 0.5

1 １点

1

一般事業主行動計画又は男女共同参画社会への貢献 0.5

1 １点

2

1

その他 品質管理 1 １点

7点

１点

当該業種における優良業者、優良表彰等
(2ヵ年連続) 2点優良業者の認定

１点

評価項目

企
業
の
信
頼
性
・
社
会
性

ファミリーフレンドリー企業等

企業の施工実績

3点

○○工事の施工実績　　複数　有
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

○○工事の施工実績　　有
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

合　　　　計

過去の施工実績
※過去○年間

○○工事の施工実績（監理技術者又は主任技術者）
※契約金額○○円以上　　複数　有
※工事成績65点以上

技術者の能力

過去の施工実績
※ＪＶの構成員1/2
※過去○年間

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上（1/2）
※工事成績65点以上

3点
○○工事の施工実績（監理技術者又は主任技術者）
※契約金額○○円以上　　有
※工事成績65点以上

○○工事の施工実績（担当技術者等）
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

当該業種における優良業者、優良表彰等

合　　　　計

ISO9001

地域貢献 2点
豊田市との災害協定協定書締結又は災害支援

災害対策
その他災害協定協定書締結等

評価基準

評価基準

社会問題への貢献

ISO14001

地球温暖化防止策

評価項目

社会貢献

障がい者雇用

環境対策

企
業
の
技
術
力

７

〔別表４〕

【特別簡易型（技術力型）】

●企業の技術力（技術力型）

配点 満点

3

2

1

2

1

優良業者の認定 1 1点

3

2

1

3

2

1

12点

●企業の信頼性・社会性（技術力型）

配点 満点

1

エコアクション21 0.5

1 1点

1

一般事業主行動計画又は男女共同参画社会への貢献 0.5

1 １点

2

1

地域活動等 1 1点

その他 品質管理 1 １点

8点合　　　　計

環境対策

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上（1/2）
※工事成績65点以上

平均点85点以上

当該業種の平均点以上85点未満

当該業種における優良業者、優良表彰等

○○工事の施工実績（監理技術者又は主任技術者）
※契約金額○○円以上　　複数　有
※工事成績65点以上

企
業
の
技
術
力

障がい者雇用

企
業
の
信
頼
性
・
社
会
性

社会貢献

消防団協力事業所又はまちかど救急ステーション

評価項目

ファミリーフレンドリー企業等

評価基準

地域貢献

災害対策
その他災害協定協定書締結等

ISO9001

3点

○○工事の施工実績（監理技術者又は主任技術者）
※契約金額○○円以上　　有
※工事成績65点以上

3点

2点

○○工事の施工実績（担当技術者等）
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上
※ＪＶの構成員1/2

１点

2点
豊田市との災害協定協定書締結又は災害支援

合　　　　計

3点工事成績80点以上85点未満
過去の工事成績
※過去○年間

評価基準評価項目

○○工事の施工実績　　有
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

工事成績75点以上80点未満

○○工事の施工実績　　複数　有
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

企業の施工実績

工事成績85点以上

過去の施工実績
※ＪＶの構成員1/2
※過去○年間

技術者の能力

過去の施工実績
※過去○年間

豊田市工事成績

1点
社会問題への貢献

ISO14001

地球温暖化防止策

８

〔別表５〕

【特別簡易型（地域型）】

●企業の技術力（地域型）

配点 満点

2

1

2

1

優良業者の認定 1 1点

2

1

過去の工事成績
※過去○年間

1 1点

8点

●企業の信頼性・社会性（地域型）

配点 満点

1

エコアクション21 0.5

1 1点

2

一般事業主行動計画又は男女共同参画社会への貢献 1

1 １点

2

1

3

1.5

地域活動等 1 1点

その他 品質管理 1 １点

12点

2点

当該業種の平均点以上85点未満

当該業種における優良業者、優良表彰等

2点

2点

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

平均点85点以上

2点

豊田市との災害協定協定書締結又は災害支援

１点

２点

3点

ファミリーフレンドリー企業等

ISO14001

地球温暖化防止策

合　　　　計

環境対策

地域要件
当該地域に本店を有する者

当該地域に隣接する地域に本店を有する者

ISO9001

社会貢献

社会問題への貢献

その他災害協定協定書締結等

評価項目

豊田市工事成績

企業の施工実績

評価基準

企
業
の
技
術
力

技術者の能力

工事成績75点以上

過去の施工実績
※過去○年間

○○工事の施工実績（監理技術者又は主任技術者）
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上

○○工事の施工実績（担当技術者等）
※契約金額○○円以上
※工事成績65点以上
※ＪＶの構成員1/2

過去の施工実績
※ＪＶの構成員1/2
※過去○年間

企
業
の
信
頼
性
・
社
会
性 地域貢献

障がい者雇用

評価項目

合　　　　計

評価基準

災害対策

消防団協力事業所又はまちかど救急ステーション

○○工事の施工実績
※契約金額○○円以上（1/2）
※工事成績65点以上

９

３ その他

（１）「平成２３年度建設工事発注予定案件一覧」の公表について

平成２３年４月１日に公表を予定しております「平成２３年度建設工事発注予定案

件一覧」について、東北地方太平洋沖地震に伴い、今後主要資材の調達、労務の確保

等が困難となる状況が想定されます。したがって、公表後、発注時期の変更や案件内

容の変更等がありえますのでご承知おきください。

（２）発注時期及び入札方式並びに落札方式の変更について

施工体制確認型総合評価方式による一般競争入札又は事後審査型一般競争入札の実

施に当たり、当面、東北地方太平洋沖地震に伴う主要資材・労務の確保・調達状況等、

今後の動向を踏まえた上で、発注時期の延期及び入札方式並びに落札方式等の変更な

ど実態に即した発注を行っていきますのでご承知おきください。

【問合わせ先】

豊田市総務部契約課 工事・委託担当

 電 話 ０５６５（３４）６６１６

 E-Mail  keiyaku@city.toyota.aichi.jp